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Úvod

Problematika nehrazení výživného je stále velmi rozšířeným negativním jevem ve společnosti,

který se i přes veškeré snahy zákonodárce nedaří eliminovat. Nárok na výživné je chráněn nejen

normami soukromého práva (především občanský zákoník), ale také nejzazším prostředkem,

kterým je právo trestní. Zanedbání povinné výživy je kvalifikováno jako trestný čin a patří

mezi nejčastěji páchané trestné činy v České republice. Ze statistiky pro rok 20161 vyplývá, že

bylo spácháno celkem 9 764 trestných činů zanedbání povinné výživy, z čehož bylo odsouzeno

něco málo přes sedm tisíc osob. Na těchto číslech, byť je tendence klesající, je možné

demonstrovat závažnost problematiky neplnění vyživovací povinnosti.

K zamyšlení se právě nad touto problematikou mě dovedly časté politické i celospolečenské

debaty na téma neplacení výživného a také úvahy o případné dekriminalizaci trestného činu

zanedbání povinné výživy. Hlavním argumentem pro dekriminalizaci tohoto trestného činu je

především zásada subsidiarity trestní represe a dále také fakt, že se jedná o toliko často

páchanou trestnou činnost, že tím dochází ke značnému zatížení celého trestního aparátu.

Dalším dlouhodobě diskutovaným tématem v dané oblasti je institut zálohovaného výživného.

Otázka zálohovaného výživného se v parlamentu objevovala opakovaně, avšak až nyní vstoupil

v účinnost zákon č. 588/2020 Sb., který zavádí institut náhradního výživného. Problematice

náhradního výživného je věnována samostatná kapitola v závěru práce. V neposlední řadě byl

výběr tohoto tématu ovlivněn mým zájmem o oblast práva rodinného a trestního.

Cílem této diplomové práce (hlavní výzkumnou otázkou) je uvést základní charakteristiku

trestného činu zanedbání povinné výživy se zaměřením na jednotlivé znaky skutkové podstaty,

včetně výkladu o sankcích, které lze uložit za trestný čin zanedbání povinné výživy.

Dále nastínit historický vývoj tohoto trestného činu s uvedením rozdílů oproti úpravě současné.

Dalším cílem je pak uvést některé problematiky s ním související, zejména nově zavedený

institut náhradního výživného a případná dekriminalizace trestného činu zanedbání povinné

výživy.

Diplomová práce bude rozdělena do osmi kapitol. V první kapitole bude nastíněn vývoj

trestného činu zanedbání povinné výživy. Srovnám zde jednotlivé právní úpravy, jejich výhody

1 Ministerstvo spravedlnosti ČR. Statistické ročenky kriminality 2016 [online]. 2017 [cit. 3. 9. 2021]. Dostupné
z: https://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html
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a nevýhody, konkrétní zařazení trestného činu v rámci dané právní úpravy a celkový přístup

k tomuto trestnému činu.

Ve druhé kapitole uvedu zákonné znění trestného činu zanedbání povinné výživy se zaměřením

na systematické zařazení v rámci trestního zákoníku. Trestný čin zanedbání povinné výživy zde

bude kategorizován, a to dle vybraných hledisek, podle kterých lze třídit trestné činy, například

dle závažnosti, formy zavinění nebo způsobu jednání. V neposlední řadě zmíním další předpisy,

které se dané problematiky dotýkají.

Kapitola třetí, stěžejní kapitola celé práce, bude zaměřena na obligatorní znaky skutkové

podstaty trestného činu zanedbání povinné výživy, kterými jsou objekt, subjekt, objektivní

a subjektivní stránka trestného činu. Každému z uvedených obligatorních znaků bude věnována

podkapitola, která poskytne ucelený výklad.

V kapitole čtvrté se budu nejprve věnovat obecně ukládání sankcí a zásadám, kterými se

ukládání trestů řídí. Následně budou uvedeny druhy trestů, které je možné uložit za trestný čin

zanedbání povinné výživy, kdy každý z těchto trestů bude rozebrán a budou uvedeny jeho

výhody a nevýhody oproti trestům ostatním.

Předposlední dvě kapitoly představí dvě zvláštní ustanovení. Kapitola šestá přiblíží zvláštní

ustanovení o trestání dle § 196a trestního zákoníku, které umožňuje soudu uložit pachateli

trestného činu zanedbání povinné výživy přiměřené omezení v podobě zdržení se řízení

motorových vozidel. V kapitole sedmé se následně zaměřím na institut účinné lítosti dle § 197

trestního zákoníku. Uvedu jednotlivé podmínky účinné lítosti, které je potřeba splnit, aby došlo

k zániku trestní odpovědnosti za trestný čin zanedbání povinné výživy.

V závěru své práce se budu zabývat institutem náhradního výživného, a to především

v souvislosti s nově účinným zákonem č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném

pro nezaopatřené dítě. V neposlední řadě bude práce zaměřena na úvahy de lege ferenda,

konkrétně možnost dekriminalizace daného trestného činu, zejména co se týče prvního

odstavce. Obě tato témata jsou ve společnosti v posledních letech velmi diskutována.

Text diplomové práce vychází z právní úpravy platné a účinné ke dni 29. 10. 2021.
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1. Vývoj trestného činu zanedbání povinné výživy

Úprava výživného, vyživovací povinnosti a trestně právní úprava této problematiky prošla

v průběhu historie řadou změn. Otázkou trestní sankce za zanedbávání náležité výchovy

a výživy dětí se začaly právní systémy jednotlivých zemí zabývat až na přelomu

19. a 20. století. Legislativy evropských států do té doby nedostatečnou péči o děti z hlediska

trestního práva neřešily, a to i vzhledem k marginálnímu počtu oficiálně rozpadlých

manželství.2 Následující kapitola se věnuje historickému vývoji trestného činu zanedbání

povinné výživy na území České republiky.

1.1. Právní úprava do roku 1950

Vyživovací povinnost byla poprvé na českém území stanovena Všeobecným občanským

zákoníkem z roku 1811, kdy byla uložena především otcům nezletilých dětí. Zanedbání

povinné výživy nebylo vždy předmětem trestněprávní úpravy, jak prezentuje také

zákon č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích, který tuto problematiku nikterak

neupravoval. Odpovědnost za neplnění povinnosti vyživovat nebo zaopatřit jiného zavedl

až zákon č. 4/1931 Sb., na ochranu osob oprávněných požadovati výživu nebo zaopatření

(tzv. alimentační zákon), konkrétně v ustanovení § 8. Alimentační zákon připouští pouze

úmyslné neplnění vyživovací povinnosti či neplnění z hrubé nedbalosti, oproti tomu současná

právní úprava připouští také formu nedbalostního jednání. Hlavní rozdíl však spočívá v zániku

trestnosti3, kdy podle alimentačního zákona trestný není ten, kdo mohl důvodně spoléhati, že

nouze bude odvrácena podporou jiné osoby. Takovou podmínku v současném trestním

zákoníku nenalezneme.

V rámci politických změn po roce 1948 došlo, ještě před všeobecnou kodifikací trestního práva

v roce 1950, k nové úpravě neplnění výživného. Zákon č. 266/1949 Sb., o zatímních změnách

v některých občanských věcech právních, zakotvoval úmyslné zanedbání povinné výživy

v § 42, v následujícím § 43 upravoval nedbalostní formu jednání a v § 44 podmínky zvláštní

účinné lítosti.4

2 CHVÁTALOVÁ, Petra. Trestný čin zanedbání povinné výživy dle § 196 trestního zákoníku. Praha, 2016.
Diplomová práce. Univerzita Karlova. Právnická fakulta. Katedra trestního práva. Vedoucí práce Marie
Vanduchová, s. 20
3 § 8 odst. 2 zákona č. 4/1931 Sb., na ochranu osob oprávněných požadovati výživu nebo zaopatření, ve znění
pozdějších předpisů
4 CHVÁTALOVÁ, Petra. Trestný čin zanedbání povinné výživy dle § 196 trestního zákoníku. Praha, 2016.
Diplomová práce. Univerzita Karlova. Právnická fakulta. Katedra trestního práva. Vedoucí práce Marie
Vanduchová, s. 22
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1.2. Trestní zákon z roku 1950

Zákon č. 266/1949 Sb., o zatímních změnách v některých občanských věcech neměl dlouhé

účinnosti. V roce 1950 byl přijat nový trestní zákoník,5 který předchozí právní úpravu zrušil

a trestný čin zanedbání povinné výživy upravuje v ustanovení § 210 a § 211 v následujícím

znění:

§ 210

Zanedbání povinné výživy

(1) Kdo neplní, byť i z nedbalosti, svou zákonnou povinnost vyživovat nebo zaopatřovat


[…]


pro zhodnocení jeho zavedení v praxi. Co se týče dekriminalizace trestného činu zanedbání

povinné výživy v jeho prvním odstavci, přikláním se s odkazem na zásadu subsidiarity trestní

represe k jejímu provedení. Ani v tomto případě se nejedná o řešení příčiny neplnění

alimentační povinnosti, ale myslím si, že dekriminalizací by došlo k posílení pravomoci

civilních soudů. Je to právě civilní soud, který stanovuje výši výživného, tedy z logiky věci by

za užití prostředků civilního práva měl tento soud také rozhodovat o porušované vyživovací

povinnosti.

Při bližším zkoumání trestného činu zanedbání povinné výživy jsem dospěla k závěru, že tento

trestný čin je velmi aktuální a zasluhuje zcela jistě velké pozornosti, a to v kontextu řešení

primárních příčin celého problému, nikoli pouze jeho následků. Při zpracování daného tématu

jsem zjistila, že trestně právním aspektům zanedbání povinné výživy není věnována žádná

odborná publikace, která by poskytovala ucelený výklad o dané problematice. Z historického

vývoje je patrné, že tendence zpřísňovat sankce ukládané za TČ zanedbání povinné výživy byly
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prolomeny novelou trestního zákona z roku 2012. Novela kromě jiného přinesla snížení horní

hranice trestu odnětí svobody za přečin zanedbání povinné výživy. Nutno zmínit, že trest odnětí

svobody není z hlediska sankcionování trestného činu zanedbání povinné výživy vhodným. Je

nutné nalézt sankce nové, které by byly pro pachatele dostatečnou motivací k plnění

alimentační povinnosti.
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Název práce v českém jazyce

Zanedbání povinné výživy dle § 196 trestního zákoníku

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá trestným činem zanedbání povinné výživy dle § 196 trestního

zákoníku a dalšími otázkami s touto problematikou souvisejícími. Cílem této práce je

poskytnout ucelený výklad o trestném činu zanedbání povinné výživy. Práce je zaměřena

především na jednotlivé znaky skutkové podstaty tohoto trestného činu, jeho propojenost

s právem občanským, kde je právně zakotven nárok na výživné a na otázky náhradního

výživného a případnou dekriminalizaci trestného činu zanedbání povinné výživy.

Trestný čin zanedbání povinné výživy patří k nejčastěji páchaným trestným činům na území

České republiky. Účelem této právní úpravy je zájem na řádném plnění vyživovací povinnosti,

především na plnění vyživovací povinnosti vůči nezaopatřeným dětem.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. Kapitola první se zabývá historickým vývojem trestného

činu zanedbání povinné výživy, a to od období 19. století do současnosti. Druhá kapitola uvádí

zákonnou definici trestného činu zanedbání povinné výživy a kategorizuje tento trestný čin dle

různých hledisek. Dále poskytuje přehled předpisů s ním souvisejících, kdy důraz je kladen

především na jeho propojenost s právem občanským. Následující kapitola rozebírá jednotlivé

obligatorní znaky skutkové podstaty trestného činu zanedbání povinné výživy, kterými jsou

objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka. Kapitola čtvrtá je zaměřena nejprve

obecně na problematiku ukládání sankcí, její jednotlivé podkapitoly jsou pak věnovány

každému z druhu trestů, který lze za tuto trestnou činnost pachateli uložit. Následující kapitoly

věnují pozornost dvěma zvláštním ustanovením, konkrétně institutu zvláštního ustanovení

o trestání (§196a trestního zákoníku) a podmínkám zániku trestní odpovědnosti (§ 197 trestního

zákoníku). Kapitola sedmá patří úvaze de lege ferenda, zejména otázce případné

dekriminalizace trestného činu zanedbání povinné výživy. Závěrečná část práce je věnována

nově zavedenému institutu náhradního výživného a jsou zde uvedeny jeho výhody a nevýhody.
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Název práce v anglickém jazyce

Crime of Evasion Alimony Payments under s. 196 of the Criminal Code

Abstract
The diploma thesis is about the crime of evasion alimony payments according to § 196 of the

Criminal Code and other questions related to this issue. The aim of this work is to provide

a comprehensive explanation of the crime of evasion alimony payments. The work is primary

about on the individual signs of this crime, its connection with civil law, where the rights are

enshrined and the issues of alternative alimony payments and possible decriminalization

of the crime of evasion alimony payments according.

The crime of evasion alimony payments is one of the most frequently committed crime

in the Czech Republic. The purpose of this legal regulation is the interest in the proper

fulfillment of the alimony payments, especially in the fulfillment of the alimony payments

towards dependent children.

The work is divided into eight chapters. The first chapter deals with the historical development

of the crime of evasion alimony payments from the period of 19th century until now. The second

chapter presents the legal definition of the crime of neglect of evasion alimony payments and

categorizes this crime according to various aspects. It also provides an overview of regulations

related to it, with emphasis on its connection with civil law. The following chapter discusses

the individual obligatory features of the factual nature of the crime of neglect of evasion

alimony payments, which are the object, the objective side, the subject and the subjective side.

Chapter four focuses first on the issue of imposing sanctions in general, its individual

subchapters are then devoted to each of the types of penalties that can be imposed on the

offender for this crime. The following chapters pay attention to two special provisions, namely

the institute of a special provision on punishment (Section 196a of the Criminal Code) and

the conditions for the cessation of criminal liability (Section 197 of the Criminal Code). Chapter

seven belongs to the consideration de lege ferenda, in particular the question of the possible

decriminalization of the crime of neglect of evasion alimony payments. The final part

of the work is devoted to the newly introduced institute of substitute alimony and there are its

advantages and disadvantages.
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 evasion of alimony payments, alimony, family