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Hodnocení vedoucího diplomové práce

diplomové práce Veroniky Hamrové

Trestný čin zanedbání povinné výživy dle § 196 tr. zák.

Téma diplomové práce je aktuální. Trestný čin zanedbání povinné výživy podle § 196 tr.

zák. náleží do skupiny nejfrekventovanějších trestných činů, zároveň se jedná o trestnou

činnost, o kterém se předpokládá, že je vysoce latentní, také jde o trestný čin, na jehož

opětovné spáchání nemá předchozí trestní odsouzení zpravidla žádný mimořádný vliv a

přitom jde o často recidivující trestný čin. Trestní politika v případě kriminalizace neplacení

výživného selhává a ani úvahy o zdokonalení právní úpravy (dekriminalizace, anebo státem

zálohované výživné) se v odborné veřejnosti zatím neujaly.

Je tedy třeba ocenit volbu tématu diplomové práce, které je aktuální.

Diplomantka zpracovala svoji práci na podkladě standardního počtu odborných literárních

pramenů, mezi kterými ovšem není klasické dílo odborné literatury, starší (ale běžně

dostupná) monografie A. Dolenského o trestném činu zanedbání povinné výživy. Mezi

prameny uvádí autorka i četné internetové zdroje a tři diplomové práce. Naproti tomu existuje

dlouhá řada judikátů, které řeší aktuální problémy aplikace třech ustanovení trestního

zákoníku věnovaných neplacení výživného (§ 196, 196a, 197 tr. zák.). Autorka je cituje,

ovšem nikoliv ustáleným způsobem, ale podle komerčního systému nakladatelství C. H. Beck,

takže jsou obtížně ověřitelné.

Hlavní výzkumnou otázkou diplomové práce bylo uvést komplexní trestněprávní

charakteristiku trestného činu zanedbání povinné výživy se zaměřením na znaky základní

skutkové podstaty. Autorka se také zabývala historickým vývojem tohoto trestného činu i

návrhy na jeho případnou dekriminalizaci

Diplomantka vypracovala práci na podkladě logické osnovy sestávající z osmi kapitol,

zpravidla dále členěných, úvodu a závěru. Předposlední kapitola práce obsahuje návrhy de

lege ferenda včetně úvah o dekriminalizaci tohoto trestného činu. V prvé kapitole

diplomantka podává historický vývoj právní úpravy, v následující kapitole obecně

charakterizuje daný trestný čin, následuje rozbor znaků skutkové podstaty (kapitola třetí),

čtvrtá kapitola se zabývá sankcionováním, posléze v další kapitole rozebírá autorka zvláštní

ustanovení o účinné lítosti. Závěrečné dvě kapitoly obsahují rozbor problematiky náhradního

výživného a úvahy ke zdokonalení současné právní úpravy.

S použitými prameny autorka pracovala korektně i kreativně.
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Práce prošla pečlivou technickou redakcí, jen s výjimečnými překlepy.

Závěry, ke kterým diplomantka dospěla, jsou věcné a střízlivé: Kriminalizace zanedbání

povinné výživy podle § 196 odst. 1 tr. zák. je přepínáním trestní represe, sankce v podobě

trestu odnětí svobody nemá kýžený účinek, je třeba najít jinou sankci či sankce, které by byly

pro pachatele dostatečnou motivací k plnění alimentační povinnosti.

Závěrem shrnuji: Diplomová práce Veroniky Hamrové je plně způsobilým podkladem pro

ústní obhajobu. Předmětem rozpravy navrhuji otázku státem zálohovaného výživného

poskytované oprávněným osobám, kterým není výživné poskytováno – jeho výhody a

nevýhody.

Hodnocení diplomové práce: velmi dobře

V Praze 25. 7. 2021 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,